A Filius est: qui ascendit autem, Dominus est sabaoth; omnipotens utique Dei Filius est.

CAPUT II.

In cælum sine fide ascensurum neminem, vel si quis ascenderit, efficiendum: illam itaque sedulo conservari debere. Esse etiam in nobis cælos, quorum portæ aperiendæ, ac per Christi divinitatis confessionem elevandæ sunt. Has ab Ariani non elevari, nec ab iis qui requirunt Filium inter terrena; proindeque illos cum Magdalena remittendos ad Apostolos, in quos portæ inferi non prævalebunt. Colligitur ex dictis a servo Domini dignitati non derogandum.

14. Quid igitur agemus? Quomodo ascendemus ad cælum? Sunt illic dispositæ potestates, ordinati principes, qui cæli januas servant, qui ascendentem interrogant: *quis me admittet, nisi omnipotentem annuntiet Christum? Clausæ sunt portæ, non quicumque aperiantur: non quicumque velit, nisi qui fideliter credit, ingrediatur. Custodiunt autem imperialia.*

15. Sed esto, indignus obrepserit, latuerit principes portarum cælestium, discubuerit in cæna Domini; ingressus Dominus convivii, videns non indutum nuptiale fidei vestimentum, projiciet eum in tenebras exteriores, ubi stridor dentium, si fidem proctus non servet (*Matth. xxiii, 13 et seq.*).

16. Servamus igitur nuptiale quod accepimus vestimentum; nec Christo propria denegemus, quem omnipotentem annuntiant angeli, propheta significant, apostoli testificantur, sicut jam supra ostendimus (*Lib. ii, cap. 4*).

17. Et fortasse non de istius tantummodo cæli portis propheta dixerit quod præteritit; et alios enim cælos Dei Verbum penetrat, de quibus dictum est: *Hubemus enim sacerdotem magnum, principem sacerdotum, qui pertransibit cælos, Jesum Filium Dei* (*Hebr. iv, 14*). Qui sunt isti cæli, nisi et hi de quibus dicit propheta: *Cæli enarrant gloriam Dei* (*Psal. cxviii, 1*)?

18. Stat enim Christus ad januam mentis tuæ, audi eum dicentem: *Ecce stō ad januam, et pulso; si quis mihi aperuerit, ingrediar ad illum; et cenabo cum eo; et ipse mecum* (*Apoc. iii, 20*). Et Ecclesia de eo dicit: *Vox fratris mei pulsat ad januam* (*Cant. v, 2*).

19. Stat ergo, et non solus stat; sed præcedunt eum angeli, qui dicunt: *Tollite portas, principes, vestri* (*Psal. cxviii, 7*). Quas portas? Illas utique de

^a Non pauci mss., *post resurrectionem jam cum manibus*. Non ita male; subintelligitur enim, ut postea Christus ascendit.

^b Mss. aliquot, *interpretes alicubi omnipotentem interpretati sunt*. Et sane cum Ambrosius ex voce *omnipotens* argumentetur, sine dispendio sensus aliæ interpretationes omitti possent. Verum cum habeantur in aliis cod. *nam exaratis*, nec non in editis omnibus, rejiciendas alias duas non putavimus. Primam qua *sabaoth* exponitur *virtutum sive exercituum*. agnoscit Epiphanius Hær. 26, et, præter alios Patres, Origenem, Gregorium Nazianz., Augustinum,

etc., Hieronymus epist. 156, ad Marcellam; sicut et eandem simul atque tertiam, qua scilicet memorata dictio idem sonat ac *omnipotens* epist. 143 comprobatur. Quod autem illa ipsa vox etiam pro rege sumi dicitur, hoc non reperimus alterius cuiusquam firmatum suffragio.

^c Rom. edit., *Habemus enim principem sacerdotum, qui penetravit*: aliæ ac mss. ut in textu, nisi quod vel. edit. cum Rom. legunt, *penetravit*.

^d Mss. nonnulli, *Ecce steti ad januam mentis tuæ, et pulso*.

quibus et alibi dicit: *Aperite mihi portas justitiæ* A (Psal. cxvii, 19). Aperi ergo Christo portas tuas, ut ingrediatur in te: aperi portas justitiæ, aperi portas

525 pudicitia, aperi portas fortitudinis atque sapientia.

20. Crede angelis dicentibus: *Et elevamini portæ æternales*, ^a *et introibit rex gloriæ, Dominus sabaoth* (Psal. xxiii, 7). Porta tua vocis fidelis canora confessio est: porta tua ostium verbi est, quam sibi Apostolus optat aperiri, dicens: *Ut aperiatur mihi ostium verbi ad eloquendum* ^b *mysterium Christi* (Coloss. iv, 3).

21. Aperiatur igitur Christo porta tua, nec solum aperiatur, sed etiam elevetur; si tamen æternalis, est, non caduca; scriptum est enim: *Et elevamini portæ æternales*. Elevatum est super limen Esaiæ, **B** quando Seraphim labia ejus tetigit, et vidit regem Dominum sabaoth (Esai. vi, 7).

22. Tuæ ergo portæ elevabuntur, si sempiternum, si omnipotentem, si inestimabilem, si incomprehensibilem, si eum qui et præterita omnia et futura noverit, Filium Dei credas. Quod si præfinitæ potestatis et scientiæ, subjectumque opinaris, non elevas portas æternales.

23. Eleventur ergo portæ tuæ, ut non Ariano sensu parvulus, non pusillus, non subditus ad te Christus introeat; sed intret in Dei forma, intret cum Patre, intret talis, qualis est et cælum et omnia supergressus, emittat tibi Spiritum sanctum. Expedi tibi ut credas quia ascendit, et sedet ad dexteram Patris. Nam si eum inter creaturas et terrena **C** impia cogitatione detineas, si non tibi abeat, non tibi ascendat, nec Paraclitus ad te veniet, sicut ipse dixit: *Nam si ego non abiero, Paraclitus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam illum ad vos* (Joan. xvi, 7).

24. Quod si inter terrena eum requiras, sicut Maria Magdalene requirebat, cave ne et tibi dicat: *Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem meum* (Joan. xx, 17). Portæ enim tuæ rogustæ sunt, capere me non queunt: elevari non queunt, intrare non possum.

25. Vade ergo ad fratres meos, hoc est, ad illas portas æternales, quæ cum Jesum viderint, elevantur (*Ibid.*). Æternalis porta est Petrus, cui portæ inferi non prævalebunt (*Matth.* xvi, 18). Æternales portæ **D** Joannes et Jacobus, utpote filii tonitru (*Marc.* iii, 17). Æternales portæ sunt Ecclesiæ, ubi laudes Christi annuntiare Propheta desiderans, dicit: *Ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filia Sion* (Psal. ix, 15).